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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá environmentální problematikou a

environmentálním vzděláváním. V úvodní části představuji terminologii,

která s danou problematikou souvisí. Poté následuje pohled na historii a

současnost environmentalismu a environmentálního vzdělávání, doplněný

kritickými ohlasy. Struktura environmentálního vzdělávání je ukázána

v klasifikaci vzdělávání podle cílových skupin. Nezbytné bylo také

zmapování institucionálního a legislativního rámce, včetně významných

mezinárodních dokumentů týkajících se této problematiky.

Fakt, že ochrana životního prostředí a trvale udržitelný rozvoj stojí

na čelních příčkách priorit současné společnosti, dokládají poslední dvě

kapitoly. Kapitola věnující se ekologickým prioritám českého předsednictví

v Radě EU v prvním pololetí roku 2009 ukazuje konkrétní problémy

v celosvětovém měřítku, na které je třeba se zaměřit, a jaké politické a

legislativní kroky jsou k řešení těchto problémů zapotřebí. Poslední

kapitola je potom důkazem, že se životní prostředí dostává do vize,

politiky a hodnot firem a podniků. Na konkrétním příkladu mezinárodní

společnosti je tu popsán celý systém řízení a vzdělávání v oblasti

životního prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

environmentalismus, environmentální vzdělávání, environmentální

výchova, trvale udržitelný rozvoj, ochrana životního prostředí, ekologická

organizace, ekologické priority, politika životního prostředí
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SUMMARY

The aim of this work is to present the level of environmental

education in Czech Republic and to investigate the possibilities and limits

of this education. In the theoretical part I implied the history and

conceptions of enviromentalism and environmental education (aims,

content, laws, organizations). The practical section presents projects with

ecological themes in the business sector (Eurest, spol. s r.o.).

A healthy environment is essential, not only for long-term

sustainable economic development, but also for social stability. The state

of the environment is one of the most significant indicators of the status of

a society and the quality of life enjoyed by the population. Sustainable

development is taken very seriously by the European Union.

Environmental priority of the Czech Presidency was the protection of

human health and the environment.
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0 ÚVOD

Možnost ovlivnit kvalitu životního prostředí se bezprostředně dotýká

každého člena společnosti. Přesto se stále více setkáváme s potřebou

environmentálně vzdělávat a vychovávat. Je to dáno faktem, že většina

obyvatel České republiky vyrostla v urbanizovaném prostředí a ztrácí

kontakt s přírodou? Skutečně je třeba chránit trvale udržitelný rozvoj, nebo

se jedná jen o termín, se kterým operují právě ty nadnárodní instituce a

koncerny, které tím maskují svoje skutečné počínání vůči životnímu

prostředí?

V úvodní kapitole se věnuji vymezení základních pojmů, nejprve

obecným pojmům výchovy a vzdělávání, poté pojmům spojeným

s environmentální problematikou a problematikou trvale udržitelného

rozvoje.

Druhá kapitola, environmentalismus v kontextu historie a

současnosti, si klade za cíl nastínit historický vývoj environmentalismu,

osvětlit rozdíly mezi historií environmentalismu a envoronmentální historií

a především zasadit historii do kontextu současnosti. Zvláštní podkapitola

je věnována kritice environmentalismu.

Zmapování možností environmentálního vzdělávání jsem ukázal na

rozdělení dle cílových skupin, kdy jsem uvedl specifika jednotlivých skupin

a možnosti, které směrem k cílové skupině environmentální vzdělávání

má. Toto rozdělení vycházelo ze státního programu environmentálního

vzdělávání, výchovy a osvěty. Úloha státu je v této oblasti bezesporu

důležitá, proto je hned následující kapitola věnována institucím, a to jak

státní správě, tak nevládním ekologickým hnutím. Instituce se musí řídit

určitou legislativou, které je věnována pátá kapitola.
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Cílem mé diplomové práce určitě není pouhá kompilace již

mnohokrát citovaných a známých textů. Rád bych reflektoval současnou

situaci a přinesl aktuální informace, zároveň bych se rád zaměřil na

dospělého, vzhledem ke studiu andragogiky. Z těchto důvodů jsem do

práce zařadil poslední dvě kapitoly. V té předposlední přináším aktuální

informace o ekologických prioritách českého předsednictví v Radě EU.

Na tomto příkladu lze ukázat, že se životní prostředí stává opravdovou

prioritou i pro Evropskou unii.

Poslední kapitola pak rozvádí již dříve zmíněné téma

environmentálního vzdělávání v podnikové sféře. Vybral jsem si

mezinárodní společnost, která na jaře roku 2009 získala certifikaci

v oblasti životního prostředí a v posledních dvou letech výrazně rozvinula

svou politiku životního prostředí, a pokusil jsem se na této firmě

konkretizovat možnosti environmentálního vzdělávání a osvěty

v podnikové sféře.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro účely této práce je nezbytné vymezit základní pojmy, které se

v problematice environmentálního vzdělávání nejčastěji objevují. V první

části definuji obecné pojmy vzdělávání a výchovy, v další se věnuji již

spojení obecných pojmů s environmentální problematikou a samostatnou

kapitolu jsem věnoval termínu trvale udržitelného rozvoje.

1.1 Vzdělávání, výchova, osvěta

„Pedagogická teorie nedospěla k jednotnému, přesně definovanému

chápání svých ústředních pojmů, a to ani v rámci české pedagogiky, ani

na mezinárodní úrovni.“ (Průcha, 2000, s. 14) Je proto nutné věnovat

vysvětlení termínů náležitou pozornost. V literatuře se setkáváme s pojmy

výchova, vzdělávání, osvěta, učení, edukace. Jaký je mezi nimi rozdíl? Již

bylo řečeno, že pojmy nejsou chápány jednotně, dalo by se říci, že

jednotliví autoři se v jejich používání překrývají, protínají, aniž by došli ke

konsensu v přesné terminologii.

Výchova bývá často definována spíše obecnějším pojetím jako

zprostředkování určitých vzorců a norem chování, komunikace, rituálů či

návyků. V pedagogickém smyslu je ovšem považována za „...záměrné

působení na osobnost jedince s cílem dosáhnout změn v různých

složkách osobnosti.“ (Průcha, 2000, s. 15) Právě záměrnost odlišuje tento

termín od socializace či sociálního učení, kdy jedinec vstřebává i

spontánní podněty a je vystaven nezáměrnému a nahodilému působení

nejrůznějších sociálních vlivů. Během tohoto cílevědomého utváření

vztahu člověka ke světu se formuje vztah k jeho jednotlivým oblastem,

k přírodě, kultuře, sociálnímu prostředí apod. (Palán, 2002)
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„Vzdělávání se obecně v pedagogické teorii chápe jako proces

záměrného a organizovaného osvojování poznatků, dovedností, postojů

aj., typicky realizovaný prostřednictvím školního vyučování.“ (Průcha,

2000, s. 15) Já osobně se přikláním k názoru, že v teorii je výchova

pojmem širším, vzdělávání pak jakousi podmnožinou výchovy. V praxi se

potom jedná o propojené nádoby, kdy od sebe nelze výchovu a

vzdělávání oddělit. Herbart: „Nemám nižádného pojmu o výchově bez

vyučování, jako neuznávám žádného vyučování, které nevychovává.“

(Palán, 2002, s. 229,)

Vymezení pojmu vzdělávání k pojmu učení je podstatně

jednoznačnější než tomu je v případě výchovy. Učením pojmenováváme

„... úzce samotný kognitivní proces studenta, zatímco „vzdělávání“ nese

širší význam a vyjadřuje komplexnost učebních aktivit.“ (Vyhnánková,

2007, s. 8)

V souvislosti se vzděláváním můžeme v odborných textech narazit

také na pojmy edukace, edukační prostředí. „Edukace znamená

cílevědomý rozvoj celé osobnosti a vytváření podmínek tohoto rozvoje.“

(Beneš, 2003, s. 17) Edukačním prostředím je jakýkoliv souhrn podmínek,

ve kterých se ocitají subjekty při realizaci edukačních procesů. Takovým

prostředím je kromě rodiny a školy také firma či organizace. (Tureckiová,

Veteška, 2008, s. 22)

V dalším textu bude patrné, že jednou z cílových skupin

environmentálního vzdělávání je i široká veřejnost, proto kromě výše

zmíněných pojmů nesmím opomenout termín osvěta. Přestože je dnes

tento termín již méně frekventovaný, v souvislosti se životním prostředím

se s ním stále setkáváme. Osvětou rozumíme „mimoškolskou soustavu

činností, institucí a prostředků, jejichž cílem je výchova a vzdělávání
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širokých vrstev obyvatelstva a jejich podněcování k aktivitám“ (Palán,

2002, s. 141)


[…]

Pokud mají dělat svoji práci dobře, musí být zaručena jejich nezávislost, nestrannost a
kvalitní práce – včetně důrazu na přesnost a správnost, důvěryhodnost a korektnost.
Proto se české ekologické organizace shodly na tomto etickém kodexu. Zavazují se:

Poslání

� Naplňovat svou činností poslání ekologických organizací, kterým je ochrana
životního prostředí a posilování účasti veřejnosti na rozhodování.

� Hájit veřejný zájem, v jehož jménu vystupují.

Hodnoty

� Dbát dobrého jména ekologických organizací a posilovat tak jejich důvěryhodnost
při jednání s veřejností, úřady, médii a dalšími.

� Dbát při své činnosti na profesionalitu, odbornost a přesnost.
� Navzájem se informovat, spolupracovat a postupovat společně v záležitostech,

které se dotýkají všech ekologických organizací
� Dbát na zachování principů otevřenosti, tolerance, pravdivosti a korektního

jednání.
� V zájmu transparentnosti zveřejňovat údaje o své organizaci, jejích pracovnících,

projektech a způsobu financování, ve výročních zprávách, případně dalším
vhodným způsobem, např. na internetu.

� Vyvarovat se střetu zájmů na všech úrovních.
� Respektovat základní lidská práva a svobody.
� V rámci činnosti dbát na ekologické zásady a být tak vzorem pro ostatní.

Financování

� Při zajišťování financování postupovat etickým, zodpovědným a transparentním
způsobem.

� Využívat k financování pouze zdroje, které byly nabyty v souladu
s demokratickými, právními a etickými normami.

� Vyhýbat se takovým zdrojům finančních prostředků nebo jiných hmotných statků,
které navodí střet zájmů, sníží nezávislost či nestrannost.

� Navazovat partnerské vztahy a spolupráci s poskytovateli finanční podpory
výhradně s cílem naplňovat poslání organizace.

� V oblasti firemního fundraisingu spolupracovat s firmami, které se hlásí
k odpovědnosti za dopad své činnosti na životní prostředí, usilují o snižování
negativního působení své činnosti na životní prostředí a nejsou odpovědny za
hrubé a závažné případy devastace životního prostředí.
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Dodržování Kodexu
� Ekologické organizace, které k tomuto kodexu přistoupily, berou na vědomí jeho

závaznost i fakt, že mohou být v důsledku jeho hrubého porušení ze Zeleného
kruhu či oborové platformy ekologických organizací vyloučeny. O závažnosti
pochybení rozhoduje etická komise, která je zřízena za účelem dodržování
tohoto etického kodexu.

� Etická komise je pětičlenná a je volena na oborovém setkání . Funkční období
komise je jeden rok. Jednací řád etické komise je přílohou tohoto kodexu.

Přijetí a revize Kodexu

� Etický kodex byl předložen na oborovém setkání v dubnu 2005 a bude revidován
na návrh signatářů kodexu či členů etické komise každoročně na oborovém
setkání ekologických organizací.

Jednací řád etické komise ekologických NNO

o Podněty pro etickou komisi se podávají písemně poštou nebo e-mailem
na adresu předsedy etické komise, která je zveřejněna na webových
stránkách Zeleného kruhu.

o Etická komise začne podnět projednávat do 30 dnů po jeho obdržení.
Etickou komisi svolává k jednání její předseda.

o Členové komise jsou povinni opatřit si k podanému podnětu co nejvíce
dostupných informací, na jejichž základě budou o podnětu rozhodovat.

o Do 30 dnů po prvním projednání podnětu vydá komise své stanovisko,
které rozešle všem členům platformy prostřednictvím e-mailové
konference.

o V odůvodněném případě lze dobu projednávání etické komise prodloužit,
usnesení komise však musí být vydáno nejpozději do 3 měsíců od
obdržení podnětu. Tuto skutečnost oznámí komise prostřednictvím e-
mailové konference členům oborové platformy.

o Signatářské organizace dle pravidel rozhodování oborové platformy
stanovisko etické komise k danému podnětu schválí, případně zamítnou.

o Toto rozhodnutí je konečné.
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PŘÍLOHA D

Loga vybraných ekologických organizací

1) Český svaz ochránců přírody

2) Děti Země

3) Greenpeace
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4) Zelený kruh
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PŘÍLOHA E

Logo českého předsednictví v Radě EU
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PŘÍLOHA F

Loga společnosti Eurest a ekologických projektů, do kterých se
zapojuje

1) Oficiální logo společnosti

2) Logo používané pro účely prezentace ochrany životního prostředí
ve společnosti
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3) Logo označující bio koutky v restauracích Eurest

4) Loga označující bio výrobky v České republice a EU

Logo používané v České republice

Logo používané v Evropské unii
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5) Logo výrobků Fair Trade

6) Logo projektu Stromy pro život společnosti Office Depot

7) Loga projektu Zelená firma
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PŘÍLOHA G

Vybrané údaje z environmentálního profilu společnosti Eurest, spol.
s r.o.
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Evidenční list knihovny

Diplomové práce se půjčují
p o u z e p r e z e n č n ě !

U Ž I V A T E L
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci

Veselý T., Environmentální vzdělávání

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat
jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,

bydliště
Katedra

(pracoviště)
Název textu, v

němž bude
zapůjčená práce

využita

Datum, podpis
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bydliště
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(pracoviště)
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práce použita

Datum, podpis
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Jméno

uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu, v němž
bude zapůjčená
práce použita

Datum, podpis
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Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu, v němž
bude zapůjčená
práce použita

Datum, podpis