VESELÝ, Tomáš. *Environmentální vzdělávání*. Praha, 2009. 97 s., 7 příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce doc. Dr. Milan Beneš.

### **(posudek oponenta)**

Autor si vybral téma celospolečensky, resp. přímo celosvětově velmi aktuální, které v mnoha ohledech dobře zapadá do odborného zaměření katedry. Nejde mu však jen o otázky vzdělávání v této oblasti, ale po vymezení základních pojmů pozornost věnuje také environmentalismu v historii a v současnosti (aniž by opomenul zmínit též stanovisko Václava Klause). Po té se zabývá environmentálním vzděláváním podle cílových skupin, představuje některé instituce a organizace v oblasti environmentálního vzdělávání, prezentuje legislativní rámec a ekonomické nástroje a taktéž ekologické priority českého předsednictví v Radě EU. (Mimochodem tyto dvě kapitoly – tj. o legislativním rámci a o ekologických prioritách našeho předsednictví – bych v textu klidně oželel. Mám totiž dojem, že osu výkladu neúměrně zatěžují a současně poněkud vybočují z mantinelů pojednání, tak jak jsou vymezeny názvem.) Oproti tomu vidím jako mnohem poutavější a ilustrativnější následující a současně poslední kapitola před celkovým závěrem práce, která představuje konkrétní příklad environmentálního vzdělávání ve společnosti Euresť, s.r.o. Tu hodnotím jako velmi zdařilou a výkladově nosnou.

Autor předložil text zřetelně nadstandardního rozsahu a kvalitní grafické úrovně. Je napsán srozumitelným a dobře zvládnutým jazykem a při běžném, tj. nekorektorském čtení jsem nenarazil na žádné podstatnější gramatické prohřešky (snad jen na několika málo místech mírně „přebujelou“ interpunkci). Bohaté přílohy jsou vhodně koncipovány a představují důležitý i zajímavý zdroj dalších poznatků. Za velmi účelné považuji také poznámky pod čarou (především v prvních částech textu), které čtenáři dokreslují osoby či fakta dalšími informacemi.

Soupis bibliografických citací je chvályhodného objemu a nepostrádá předepsané cizojazyčné tituly. Autor navíc přesvědčivě dokázal, že má dobrý přehled o adekvátních literárních zdrojích a dovede s nimi tvůrčím způsobem zacházet. Samotné citace vcelku odpovídají předepsaným normám, při bližším ohledání však lze objevit dosti zásadních nepřesností. Týkají se citací a odkazů elektronických zdrojů, citace a odkazy běžných, „papírových“ publikací jsou naopak perfektní. Škoda, že autor nevěnoval zásadám práce s elektronickými zdroji dostatečnou pozornost. Předně propadl neadekvátní představě, že do odkazu v textu je třeba uvádět dostupnost elektronického dokumentu – nikoli, ta je až součástí citace. Citát Kellera je prostě např. „(Keller, 2008, s. 25)“, má-li dokument stránkování, ať již vyšel knižně, nebo visí na webu. Jde-li o pramen v elektronické podobě, tato chyba se v textu objevuje téměř zákonitě. Dále jsem pro citát odkazovaný jako EVVO (s. 40) nenašel v Soupisu žádnou citaci. Nebo takový Lomborg, opět citát, v textu chybná podoba odkazu a v Soupisu žádná citace. Nebo že by to pokrývala citace Vlčkové? Naproti tomu takový Klaus má sice chybný odkaz

v textu, ale v Soupisu svou vlastní citací má... To je bohužel zmatek, který jinak perfektní práci tak trochu a přitom naprosto zbytečně kazí.

Oč hezčí by bylo, kdybych mohl mít jen následující připomínku, totiž že spíše než o pohled sociologický (viz poznámku pod čarou na s. 21, pozor na překlep právě v tomto slově!), jde podle mého spíše o pohled politologický, nebo dobře – o hledisko ze sféry sociologie politiky...

Přes uvedenou výtku stran nepřesností při práci s elektronickými zdroji (věřím, že se jich autor napříště dokáže vystříhat) považuji předložený text za zajímavý a přínosný a cením si na něm i toho, že z něj obrazně řečeno dýchá autorův osobní zájem o celou problematiku. Považuji práci za velmi solidní a poctivé splnění diplomového úkolu a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze 03.09.2009

PhDr. Jiří Reichel, Ph.D.